4. Quos quidem ipsa Trinitas damnat, in quam offendunt; ipsa eos dispergit, dum dicit: *Venite, descendamus, et confundamus linguas eorum*; in varietate vtique erroris, siue schismatum. Eo autem tempore, quando linguarum facta est varietas, in sola domo Heber, quae antea fuit, lingua remansit. Nunc quoque in sola ecclesia, quae est domus Christi, vnitam esse confessionis, et fidei pacem, diuisis omnibus reprobis, agnoscimus.

## C A P V T X.

*De egressu Abrahae a chaldaeis.*

1. **R**estat deinde de actibus Abrahae, vel de his, quae illi re-  
promiserat Dominus, exponendum. Locutus est enim ei Dominus:  
*Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui.*  
Quis autem alius exiit in Abraham de terra, et de cognatione sua,  
vt apud externos locupletaretur, et esset in gentem magnam, nisi  
Christus, qui, relicta terra, et cognatione iudaeorum, praepoller  
nunc, vt videmus, in gentibus.

2. Sed et nobis ad exemplum Christi exeundum de terra no-  
stra est, id est, de facultatibus huius mundi, opibusque terrenis,  
et de cognatione nostra, id est, de conuersatione, et moribus, vi-  
tiisque prioribus, quae nobis a nostra natiuitate cohaerentia, velut  
affinitate quadam, et consanguinitate coniuncta sunt: et de domo  
patris nostri, id est, de omni memoria mundi, vt ei renuncian-  
tes, possimus in populo Dei dilatari, et in terram promissionis cae-  
lestis, quum tempus aduenerit, introduci.

3. Duae

4. Eo autem tempore *vsque ad* lin-  
gua remansit, *eiusd. cap. 11. GR.*

*Ib. Grialius in solo, quod mendum*  
clarum videtur. AR.

Cap. X. n. 1. Quis autem alius *vsque*

*ad in gentibus, Augustini sunt verba 12.*  
*contr. Faust. c. 25. GRIAL.*

2. Grialius, et alii impressi *operi-*  
*busque.* Melius cod. Albornozian. *opibus-*  
*que.* AREVALVS.

3. Duae autem promissiones Abrahae dantur : vna , per quam terram Chanaan possessurum semen eius promittitur , dum dicit Deus : *Vade in terram , quam demonstrabo tibi , faciamque te in gentem magnam .* Alia vero longe praestantior est , non de carnali , sed de spirituali semine , per quod pater est non vnius gentis israeliticae , sed omnium gentium , quae fidei eius vestigia consequuntur , quod promitti coepit his verbis : *Et benedicentur in te uniuersae cognationes terrae .*

4. Egressus autem Abraham de Carra venit ad Sichem , acceptoque secundo oraculo de promissione terrae ipsius , aedificauit altare . Et profectus inde habitauit in eremo , atque inde famis inopia expulsus , descendit in Aegyptum , vbi vxorem suam dixit esse sororem . Nec mentitus , quia propinqua erat sanguine .

5. Quam tamen Pharaon rex Aegypti volens accipere , grauissimis territus monstris , multisque propter eam malis afflictus , vbi esse eius diuinitus vxorem didicit , confestim illaesam cum honore restituit . Hoc itaque , quum de Abimelech dicere coeperimus , exponemus .

C A P V T X I .

*De victoria Abrahae , et Melchisedech .*

1. **R**euerso igitur Abraham ex Aegypto , vnde venerat , tunc Lot fratris filius ab illo in terram Sodomorum salua charitate secessit , vitans discordiam , quia diuites facti erant , et pastores eorum inuicem rixabantur . Permansit autem Abraham in terra Chanaan , habitauitque iuxta quercum Mambre .

3. Duae autem promissiones usque ad cognationes terrae , eiusd. 16. de ciuit. c. 16. GRIAL.

4. Egressus Abraham usque ad terrae ipsius , eiusd. 16. de ciu. c. 18. GR.

Ib. Aedificauit altare usque ad sanguine , eiusd. c. 19. GR.

5. Quam tamen Pharaon usque ad restituit , eiusd. 22. cont. Faust. c. 33. GR.

Ib. Cod. Regio-Vatic. 293. post restituit ad marg. addit : *Hoc itaque - exponemus : et addit : In Sara enim Christi ecclesia figurabatur , quam violare infi-*

*Tom. V.*

*delitatis error non poterat , quia sine macula est , et ruga . Monstra autem , quibus Pharaon territus est , virtus miraculorum est , quae dum mundus aspicit , confusus obstupuit . Ita etiam cod. Florent. I. De Abimelech cap. 16. AR.*

Cap. XI. n. 1. Reuerso rixabantur . Eiusd. c. 20. GRIAL.

Ib. Permansit usque ad Mambre . Et mansit in alio eiusdem terrae loco , id est , iuxta quercum Mambre . Aug. c. 22. GRIALIVS .

Pp

2. Deinde a quinque regibus, qui Sodomis irruerant, captum Lot liberat, habens secum in proelio trecentos decem, et octo vernulas. Sed quid haec victoria Abrahae de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superavit, nisi quod fides nostra, si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri

Forste, *subigit*.

3. Quod vero ille non multitudine, nec virtute legionum, sed tantum trecentis decem, et octo comitantibus, aduersarios principes debellauit, iam tunc in sacramento crucis, cuius figura per Tau litteram graecam numero trecentorum exprimitur, imaginabatur, quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis vitiis captiuantes exuperauerant.

4. Reuertenti igitur a caede hostium Abraham occurrit ei mox Melchisedech rex Salem sacerdos Dei, inenarrabili parente progenitus: benedixitque Abraham, offerens panem, et vinum in sacrificium Deo. Hunc Melchisedech apostolus Paulus sine patre, et sine matre commemorans, figuraliter refert ad Christum. Ipse est enim solus de patre sine matre genitus per diuinitatem, ipse de matre sine patre per humanitatem.